



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	14.082.821,78	2.211.834,86	6.601.337,94	2.165.790,49	7.041.410,89	6.738.842,33	
RECEITAS DE CAPITAL	1.525.217,78	51.048,98	153.146,94	125.000,00	762.608,89	194.790,64	
SUBTOTAL	15.608.039,56	2.262.883,84	6.754.484,88	2.290.790,49	7.804.019,78	6.933.632,97	
(-) DEDUÇÕES	2.200.961,52	352.541,18	1.057.623,54	373.324,25	1.100.480,76	968.613,04	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	66.804,82	13.130,84	39.392,52	9.078,17	33.402,41	7.786,85	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	92.000,00	8.708,34	26.125,02	46.000,00	46.000,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.042.156,70	330.702,00	992.106,00	318.246,08	1.021.078,35	960.826,19	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.407.078,04	1.910.342,66	5.696.861,34	1.917.466,24	6.703.539,02	5.965.019,93	

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas				
		Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.370.775,00	1.895.129,17	5.685.387,50	464.342,73	9.143.774,82	1.825.738,78	5.138.676,38	4.704.633,72
(-) Juros e Encargos da Dívida	20.000,00	3.333,33	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.387,09
SUBTOTAL	11.350.775,00	1.891.795,83	5.675.387,50	464.342,73	9.143.774,82	1.825.738,78	5.138.676,38	4.691.246,63
DESPESAS DE CAPITAL	1.265.725,00	210.954,17	632.862,50	87.882,63	703.043,41	97.733,41	599.711,27	300.961,48
(-) Deduções	100.000,00	16.666,67	50.000,00	0,00	51.553,08	8.901,78	26.240,94	44.327,85
Amortização de Dívida	100.000,00	16.666,67	50.000,00	0,00	51.553,08	8.901,78	26.240,94	44.327,85
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.516.500,00	2.086.083,33	6.258.250,00	552.225,36	9.795.265,15	1.914.570,41	5.712.146,71	4.947.880,26
RESULTADO	-12.516.500,00	-2.086.083,33	-6.258.250,00	-552.225,36	-9.795.265,15	-1.914.570,41	-5.712.146,71	-4.947.880,26
RESULTADO	-10.474.343,30	-1.755.381,33	-5.266.144,00	-233.979,28	-8.774.186,80	-1.596.324,33	-4.691.068,36	-3.987.054,07
RESULTADO	890.578,04	-175.740,67	-561.388,66	1.365.240,88	-3.091.726,13	2.895,83	991.392,31	1.017.139,67

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-248.047,50	-230.708,34	-221.806,56	8.901,78	26.240,94	
(-) Disponibilidade de Caixa	734.193,08	1.456.713,62	923.336,61	-533.377,01	189.143,53	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	-6.717,11	-6.617,10	-6.637,79	-20,69	79,32	
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	-88.862,96	-88.170,84	692,12	-88.170,84	
(II) Dívida Consolidada Líquida	479.428,47	1.130.525,22	606.721,42	-523.803,80	127.292,95	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	479.428,47	1.130.525,22	606.721,42	-523.803,80	127.292,95	